插政办发〔2021〕3号

插旗镇人民政府办公室
关于印发《插旗镇房屋安全隐患整治工作实施方案》的通知

各村（社区）、部门单位：
经镇党委、政府同意，现将《插旗镇房屋安全隐患整治工作实施方案》印发给你们。请按照相关要求，遵照执行。

插旗镇人民政府办公室
2021年2月2日

插旗镇房屋安全隐患整治工作实施方案

根据上级精神，经镇党委、政府研究决定，从2021年2月2日至3月12日，在全镇范围内开展房屋安全隐患整治工作行动。现制定如下方案：
一、行动目标
为切实加强房屋安全管理，有效防范和坚决遏制重特大房屋安全事故发生，保障人们生命财产安全，清查全镇范围内有重大安全隐患的房屋，根据实际情况，修缮一批，拆除一批，监管一批。
二、成立插旗镇房屋安全隐患整治行动领导小组
组  长：刘  专
副组长：罗  嵩（常务）、唐忠爱、周循清
[bookmark: _GoBack]彭  胜、贺中和
成员及单位：叶家龙、何佐夫、罗  航、周  威、农业综合服务中心、社会事业综合服务中心、综合行政执法大队、市监所、自然资源所、派出所、司法所
领导小组下设办公室，徐东兵兼任办公室主任。
各村（社区）要成立专班，总支书记亲自抓，并明确一名班子成员具体负责。
三、重点任务
（一）开展“三边”房屋安全隐患整治
对全镇主堤、主路、主街道排查出的整体危险、无法修缮房屋，从消除安全隐患的角度，无条件限时拆除。
（二）排除农村房屋安全隐患
按照属地管理责任，各村（社区）要对辖区内房屋安全隐患进行全面清理，对发现的房屋安全隐患，按照谁拥有谁负责、谁使用谁负责、谁主管谁负责的原则，要求对存在的房屋安全隐患进行整改、排除。根据大排查的结果及时采取排险解危治理措施，确保房屋居住和使用安全，及时有效化解影响社会稳定的风险隐患。
四、实施步骤
房屋安全隐患整治行动实施时间为2021年2月2日至3月12日，分两个阶段实施。
（一）动员部署调查摸底阶段(2月2日-2月8日)
排查重点：
1.超过设计使用年限；
2.处于危险场地的房屋；
3.地基基础及主体结构出现安全隐患；
4.存在违规改、扩建、拆改主体结构等行为；
5.外墙存在安全隐患问题的；
6.建筑消防设施配置及隐患情况；
7.有无合法产权。
此外，重点排查教育医疗、养老幼托、商场酒店、农贸市场、工业厂房等人员密集场所。认真做好宣传动员及调查摸底，业主是房屋安全第一责任人，对排查发现存在隐患的要第一时间与业主签订整改通知书。摸底情况和整改通知书于2月7日前交整治办公室。要求有基本情况，有房屋照片。排查房屋要全面建立一栋一档纸质档案。隐患排查、跟踪处置要全过程留痕。
2月8日，通报各单位摸底排查情况和整改通知书签订情况。
（二）处置整治阶段(2月9日至3月12日)
1.对各村（社区）存在一般安全隐患的房屋排查出一栋，立即整改一栋，责令业主采取措施消除隐患；
2.对存在重大安全隐患和危及周边安全、可能造成人民群众生命安全事故的房屋，要态度坚决、采取果断措施，立即撤出居住人员，腾空封房，并责令限期拆除，彻底排除安全隐患；
3.对整体危险和局部危险的房屋，特别是擅自加层的、未经专业设计施工的房屋，要边查边清，追根溯源，及时责成业主和使用人，做到该停用的坚决停用，该拆除的坚决拆除，该加固的立即予以加固，该追究责任的追究责任，全面消除安全隐患；联系不上业主和使用人的，要立即采取设置安全警示标志，加强日常巡查等措施，避免事故发生；
4.对业主未按要求落实整改的，按照《行政强制法》、《国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定》等法律法规，依法强制执行；
5.房屋拆除必须确保安全，由镇统一组织实施，零补偿。
五、工作要求
1.营造浓厚氛围。各村（社区）要充分利用微信平台、村村响等多种方式广泛宣传实施房屋安全隐患整治行动的重要意义、目标任务和典型事例，形成全镇上下共同推动的良好格局。
2.严明纪律要求。排查整治工作中，要坚决落实“谁主管谁负责、谁排查谁负责”的要求，细化问题，细化责任。对因排查整治工作不认真、走过场、无对策措施而造成严重问题的责任单位和责任人坚决予以严厉追责。
3.加强督促推进。为确保房屋安全隐患整治行动取得实效，领导小组将组织明查暗访，动态公布进度，一周一排名，对组织开展不到位、效果不明显的村（社区）予以通报批评，由于整治不到位，后果严重的，要严肃追责。
4.强力执法保障、落实长效管理。强化与相关职能部门的协同配合，加强联合执法，严厉打击暴力抗法等违法行为，各部门要通过本次专项行动，及时梳理总结经验，建立健全网格化巡查制度，加强源头防范。

附件：1.房屋安全隐患排查指导意见
2.插旗镇房屋安全排查登记表
3.房屋安全隐患整改通知书
 (
- 5 -
)
附件1：
房屋安全隐患排查指导意见

1、 超过设计使用年限
建筑物按结构设计使用年限分为四类：
1.临时性建筑                   5年
2.易于替换的结构构建           25年
3.普通房屋和构筑物             50年
4.纪念性建筑和特别重要的建筑   100年
2、 处于危险场地的房屋
1.可能发生滑坡、崩塌、地陷、地裂等。
2.洪水主流区、山洪、泥石流易发地段。
3.岩溶、土洞强烈发育地段。
4.已出现明显变形下陷趋势的采空区。
3、 地基基础及主体结构出现安全隐患
1.地基基础不均匀性沉降引起上部结构开裂变形。
2.地基基础或主体结构构件出现损坏腐蚀等异常情况。
4、 存在违规改、扩建、拆改主体结构等行为
1.存在违规改、扩建、加层的房屋。
2.未经原设计单位或具有相应资质等级的设计单位提出设计方案、改变建筑主体和承重结构。
3、扩大承重墙上原有的门窗尺寸，拆陈连接阳台的砖、混凝土墙体。
4、超过房屋设计标准，增加房屋使用荷载。
5、违规加装电梯。
6、私自开挖房屋地面和地下室。
5、 外墙存在安全隐患问题的
1、建筑外墙饰面剥落。
2、建筑外墙保温层面开裂、损坏。
3、建筑内外装饰构件松动。
6、 建筑消防设施未按标准配置设置
1、幼儿园、学校、等大型公共建筑的安全疏散要求。
2、幼儿园、学校、等大型公共建筑的消防设施配备。

附件2：
插旗镇房屋安全排查登记表
自查单位（人）盖章（签字）：                                            排查人员签名：                      年  月   日
	房屋基本情况
	单位（人）

	联系人

	电   话

	责任人及电话

	房屋名称

	房屋地址

	房屋层次

	结构类型

	建筑年代

	建筑面积

	房屋用途

	是否加层、改扩建

	房屋排查情况（房屋安全隐患排查指导意见附后)
	超过设计使用年限

	处于危险场地

	存在违规改、扩建、拆改主体结构

	地基基础或主体结构存在安全隐患

	建筑外墙存在安全隐患

	建筑消防设施未按标准配置设置

	房屋安全隐患初步认定意见：

备注：1、安全隐患排查标准指导意见；2、房屋存在不安全隐患的，需附详细图片。
附件3：

房屋安全隐患整改通知书

          业主：

根据上级部门的相关要求，为切实保障群众生命财产安全。经排查，你户房屋存在
                                        等安全隐患。严重影响行人的生命安全及周边群众房屋，为消除房屋安全隐患，现限你户于2021年   月   日前及时消除已排查出安全隐患，否则你将承担造成的一切法律后果。

（盖章）
2021年   月   日